++t
^íí:Ê"

#,
MUI{ICIPIO DE GARAI{HUNS

CONTRÂTO DE PRESTAÇÃO DE SERVrÇOS N'2ós/202s

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O

MUT{ICiPIO DE CARANÍIN.IS RF-PRE,SENTADO PELA SE.CRETARIA

MLINICIPAL DE CULTURA E DO OUTRO A. C. W. SILVA

PRODUCOES PARA APRESENTAÇÀO NO 33' FESTIVAL DE

IT.]VERNO DE GARANIIUNS. APÓS APROVA('ÀO NA

CONVOCATÓRIA OO3I2O25, COMO MELHOR ABAIXO SE

DECLAR,AM:

Pelo presente instrum€nto público de contrato. de um lado o Município de Geranhuns, pessoa juridica de

dircito público intemo, com sede na Av. Santo Anrônio. n" I26, Centro, Garanhuns, Pcrnambuco, inscrito no

CNPJ sob o n' 11.303.906/0001-00, neste ato representada pela Sccretária Municipal dc Cultura, a Sre.

Sandra Cristina Rodrigues Albino, brasileira, (Portaria n" 384/2021 GP). inscrita sob o CPF n"

7933f4.1ó4-f5, RG n' 2059033 SDSiPE, residente e domiciliada na Rua Shekinah Vilela,42, Residencial

Cidade das Flores. Bairro Severiano Morais Filho, Garanhuns/PE, doravanl.e denominado simplesmente

CONTRATANTE, e de outro lado, A. C. W. SILVA PRODUCOES, inscrita sob o CNPJ n"

34.0t5.95ó/0001-55, com sede na AV FERNANDO SIMOES BARBOSA, 266, SALA 410 EDF WECON

CENTER VI CXPST 0259, BOA VIAGEM, Recifc-PE, CEP: 5 I .020-390, nestc ato reprcsentado por

ANTONIO CARLOS WANDERLEY SILVA, inscrito no CPF sob o n' 031.003.744-10., RG 5110187,

residcnte e domiciliado a AV FERNANDO SIMOES BARBOSA, 266 - SALA 410 BOA VIAGEM

51020-390 - RECIFE - PE. O presente contrato é formalizado nos termos do Edital de Credenciamento n"

00317025 e em observância as disposições da Lei Federal n" 14.133121, de 0l de abril de 2021, Decreto

Municipal n" 049. de 04 de setembro de 2023 e demais legislações aplicáveis, mediante as Cláusulas e

condições a seguir enunciadas.

I. CLÁUSULAPRIMEIRA-OBJETO

l.t. O presente instÍumento tem como objeto a prestação de serviços pela(o) CONTRATADA(O), após

aprovação e classificação da mesm4 para realização de apresentação artistico-cultural durante o 33"

FESTML DE II§'ERNO DE GARANHUNS, no POLO FORRO-ZE DA MACUCA, no die 25 de

julho de 2025, a pertir dâs 00h50, evento que ocorre no Município de Garanhuns-PE.

1.2. A(O) contratado(a), fica obrigado(a) a prestâr os serviços conforme composição descrita na tabela

abaixo e proposta apresentada em sua habilitação no Edital Convocatório n" 003/2025:

ITENI \ÂLOR

Página 1 de 7
À (.l/v. slLvA e&h-d
PfroDUCo€s: Eill*,-
3.0859s6000 §âM'''
r55

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250806153949.pdf

assinado por: idU
ser 450

_1r :,j .

MUI{ICIPIO DE GARÂNHUI{S

APRESENTAÇÀO DE "CEZZINHA" R$40.000,00

1.3. Vinculam-se a esta contratação, independentemente de transcriçào:

1.3-1. A Proposta da contratada;

1.3.2. Evenfuais anexos dos documentos supÍacitados.

2. CLÁUSULA SEGIJNDA -},IGÊNCIA E PRoRRoGAçÃo

2-l- O prazo para prestaçào dos serviços deste contrato será de 30 (trinta) dias, improrrogáveis, contados a

partir da assinatura, e sua publicação na Imprensa Oficial, na forma do art. 105 da Lei n" 14.133/2021, tendo

em vista a data do evento e a execugâo do serviço, que ocorrerá no dia 25 de julho de 2025.

3. CLÁUSI,JLA TERCEIRA- DA E)GCUÇÀO

3.1 O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prirzos e

condições de conclusão, Íiscalização e execuçào do objeto constam no Edital da Convocatória que disciplinou

o proc€sso de conkatação.

4. cLÁusuLA QUARTA - SUBC0NTRÂTAÇÃo

4.1. Não será admitida a subcontrataçào do objeto contratual.

5. CLÁUSULAQUINTA-PREÇO

5.1. O valor global do presente contrâto é de R$40.000,00 (quarenta mil reais);

5.3. No valor acima es!ão incluidas todas as despesas ordináias diretas e indiretâs decorrentes da

execugào do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais incidentes, taxa de administração, frete, segruo e ouÍos neçessários ao cumprimento integral do

objeto da contratação;

6. CLÁUSULASEXTA-PAGAMENTO

6.1. O pagamento será realizado em uma única parcela, devendo ser pago em até 60(sessenta) dias úteis

contados do recebimento da devida nota fiscal e comprovação da prestação do serviço na forma de sua

contratação.

6.2 DA RETENÇÃO DE rRRF

Serão retrdos na fonte os Impostos sobre a Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ), conforme as alíquotas

estabelecidas para o objeto licitado e/ou processo de contratação, conforme estipulado na Instrução Normativa

RFB n' 1.23412012 e no Decreto Municipal n" 03012023, ou em outro normativo que possa substituíJos. A

CONTRATADA é responsável pelo destaque desses impostos nas notas fiscais emitidas, bem como pela

apresentação de uma declaração, quando aplicável. para comprovar a não retenção do imposto, nos termos do

Anexo II do Decreto Municipal.

6.3- Em caso de equívoco no documento de cobrança ou em situações que impossibilitem a liquidação da

despcsa, o pagamento será suspenso até que a CONTRATADA tome as medidas neccssárias para correção.

Neste cenário, não haverá qualquer ônus à CONTRATANTE.

6.4. O município realizrrâ a, retenção na fonte do Imposto Sobre Serviço de Qualquer Nahreza (ISSQN)

r_( w.sttva +F^. r í*
Pioorrcfflla *LEr§r

Páglna 2 de 7
035956000155 lea,'f

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250806153949.pdf

assinado por: idU
ser 450

HUilEIPE DE GARAI{HUX§

alíquola correspondente ao seÍviço pÍestado, nos mu[icípios onde os serviços forem executados e a PrefsituÍa

Municipal de Garanhuns/PE for a substituta tributáriâ, de acordo com a legislação vigente.

6.5. A Contratada, quando optante pelo Simples Nacional, devcrá anexaÍ ao faturamento dos serviços

declaração formal informando o seu enquadramento nas tabelas constantes do Anexo I ao V da Lei

Complementar n". 12312006 e destacar no corpo da Nota Fiscal o percentual da alíquota do ISS

correspondente.

6.6. Na eventualidade de a Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) nào informar a alíquota

no documento fisczú, será aplicada a alíquota de 5% (cinco por cento) do ISS, quando devido ao Município de

Caraúuns, conforme disposto aa Lei 12312OO6 e na leí 432512016.

6.7. Deverão ser observados o disposto na IN RFB N 211012022 dispõe sobre normas gerais de tributâção

previdenciária c de arrecadagào das contribuições sociais destinadas à Previdência Social c das contribuições

devidas a terceiros, administradas pela Secretaria Especiâl da Receita Federal do Brasil (RIB), em especial os

artigos ll0e 122.

7. CLÁUSULASÉTIMA.REAJUSTE

7 .1. Os preços inicialmente contratados são irreajustáveis.

E. CLÁUSULÀ OITAVA. OBRIGAÇÔES DO CONTKA*TANTE

a) Exigir o mrmprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com o contralo e

§eus an€xos;

b) Reccber o objeto no prazo e condições estâbelecidas na Proposta da(o) Contratada(o);

c) Notificar a(o) Contratada(o), por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objcto

fomecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido. no total ou em parte, às suas expensas;

d) Acompaúar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pela(o)

Contratada(o);

e) Comunicar a empresa para emissào de Nota Fiscal em relaçào à parcela incontrovErsa da execução do

objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto

à dimcnsão, qualidadc c quantidade, conforme o art. 143 da Lei n" 14.133, de 2021;

fl Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

c) Cientificar o órgão de representação judicial do Município de Garanhuns para adoção das medidas

cabíveis quando do descumpímento de obrigações pelo Contratado;

h) Explicitamente emitir decisào sobre todas as solicitaçôes e reclamações relacionadas à execução do

presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamcnte impertin€ntes, meramente prolelatórios ou de

nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

i) A Administração terá o prazo de lO(dez) dias, a contal da data do protocolo do requerimento para

decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual periodo.

j) Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econômico-Íinanceiro fcitos pel

contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias

Página 3 de 7
ÀC W.llLVÀ d.d-{.*lM
DàorrJ(oEsj4 ffir§@
0a595600o! 55 Ô&ér- ,

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250806153949.pdf

assinado por: idU
ser 450

MUNCIHO OE GARÂT{HUI{S

k) Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de pÍocesso âdministrativo piua apwação de

descumprimsnto de cláusulas contratuais.

1) Comunicar o Contratado na hipótese de posterior alteraçào do projeto pelo Contratante, no caso do

art.93, §2', da Lei n' 14.133, de 2021.

m) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com

terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em

decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

s. cLÁusuLA NONA - OBRIGAÇÔES OO CONrnaranO

a) Fica vedado ao contratado. mencionar. fazer oropaganda ou oualouer ato oue demonstre apoio a

nanrliãrtn nn nrÁ-reníli,lltn rrâhtê actê ^arí^áô êtê

b) Cumprir com todas as normaE previstas no Plano de Trabalho conratado e neste conkato, aszumindo

como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objsto contatual,

observando, ainda, as obrigações a seguir dispostasl

c) Manter durante toda a execução do contrato, em comFatibilidade com as obrigações assumidas, todas

as condições de habilitaçào e qualificaçào exigidas no Edital Convocatório e neste contrato;

d) Executar o objeto contratado no local e forma indicada pelo CONTRATANTE, obedecendo aos

prazos estipulados;

e) Assumir a responsabiüdade por todos os encargos e obrigações trabalhistas, vez que serüi empregados

não manterão nenhum ünculo empregatício com a CONTRATANTE;

f) Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comcrciais resultantes da execução do

Contrato;

g) Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior

(art- 137, II, da Lei n." 14.133 de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

h) Arcar com despesa decorrente de qualquer infração, seja qual for, quando praticada por seu§

ernpregados na execução dos serviços contratados;

i) Não transferir a outrem, no todo ou em partc, o objeto do presente contrato, sem prévia e expressa

anuência do CONTRATANTE;

j) Credenciar junto ao CONTRATANTE um representante c número de telefone e e-mail para prestar

Esclarecimentos e atender as solicitações, bem como reclamações que porventura surgirem durante a execução

contratual;

k) Não contrata! durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente sm linha rcta,

colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE ou do fiscal, ou gestor do

contrato, nos teÍmos do artigo 48, parágrafo único, da Lei n" 14.133, de 2021;

TO. CLÁUSULA DÉCIMA - INFRAÇÔES E SANÇÕES ADMINISTRATryAS

10.l Comete infiaçào administrativa, nos teÍnos da lei, o contratado que, com dolo ou culpa:

lO.2 Deixar de enhegar a documentaçào exigida para o certame ou não entregar qualquer documento q

Página 4 de 7 ÀCW SIIV EÀ rí{u -

rcou<o€5.]4 ;X'iB*tu
0459t@00155 u]@',

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250806153949.pdf

assinado por: idU
ser 450

TUilEIHO DE GÂRAilHUTS

teúa sido solicitado pela Secretaria demandante;

10.3 Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para pagamento, quando convocado

dentro do prazo de validade de sua proposta;

10.4 Recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato, ou a aceitar, ou retirar o instrumento equivalente no

prazo estabelecido pela Administração;

10.5 ApresentaÍ declaraçào ou documentação fatsa exigida paÍa o certame ou prestar dectaração falsa

durante a licitaçào

10.6 Na aplicação das sanções serão considerados:

I. a natureza e a gravidade da infração cometida.

lI. as peculiaridades do caso concreto

III. as circunstâncias agravantes ou atenuantes

IV. os danos que dela provierem para a Administração Pública

V. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos

órgãos de controle.

10.7 A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 307o incidente sobre o valor do contrato licitado,

recolhida no prazo máximo de dez (dez) dias úteis, a contaÍ da comunicação oficial, proporcional a infra@o.

10.8 As sanções de adveÍência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar

ou contrataÍ poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

10.9 Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no pftrzo dc 15 (quinze) dias

úteis, contado da data de sua intimaçào.

II. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

I I .1. O contrato se extingue quando ao final da execução da prestação de serviços contratada ou vencido o

prazo nele estipulado, intlependentemente de teÍem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes

conüaentes;

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGTJNDA - DoTAÇÃo 0RÇAMENTÁRIÂ

12.1. As despesas decorrentes da presente contratação cofferào à conta de recursos específicos consigtrados

no Orçamento Geral deste Município deste exercicio, na dotaçào abaixo discriminada:

Orsào 23000 Secretaria de Cultura.
Unidade
Orçamentária

23001 Sccrctaria de Culrura.

Ação 2.2197
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento "Feslival de lnvemo de Garanhuns"

Despesa 499

Elemento 3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica
Recurso I .501 .0000 Rccursos Próprios

Página 5 de 7
^.CW.5(V

rü.á&
Pr@u<*$

=::4",:*aBt 56m1s L*,.,,. *

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250806153949.pdf

assinado por: idU
ser 450

Orgâo 23000 Secretaria de Cultura
Unidade
Orçamortária

23001 Secretaria de Cultura

Açào 2.2197
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnvemo de Garanhuns"

DesDesa 501

Elcmcnto 3.3.90.39.00 Outros serviqos de terceiros - Pessoa Jurídica

Rccurso I .701 .0000
Outras Transferências de Convênios ou
Repasses dos Estados

ilUNICiPIO DE GARANHU}iS

Orgão 23000 Sccretaria de Cultr-ra.
Unidade
Orçamentária

2300 r Secretaria de Cultura.

Ação 2.2197
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnvemo de Garanhuns"

Despesa 502

Elemento 3.3.90.39.00 Outros servicos de terceiros - Pessoa Jurídica

Itecurso l.700.0000
Outras Transferências de Convênros ou
Repasses da União

12.2. A dotação relativa aos exercícios Íinancciros subsequentes será indicada após aprovação da Lei

Orçamentária respecüva e liberação dos crédiros correspondentes, mediante apostilamento.

13. cLÁusuLA DÉcrul rtncuRA- DA FtscALIzAÇÃo E cEsTÃo CONTRATUAL

l3.l A fiscalização do contrato ficará a cargo da servidora LauÍa Santos Gabriel, designada formalmente,

através da Portaria n" 481/2025, sendo a servidora responsável que deverá responder pelas atribuições

inerentes ao Fiscal do Contrato, conforme art. I l7 da Lei 14.133 de 2021;

15.2 A gestão do contrato ficará a cargo do servidor Brunno Franklyn Sobral Vilarim, nomeada através da

Portana n' lll5l20Z5, sendo o servidor o responsável pelas atribuições atinentes ao Gestor do Contrato, nos

tcrmos do Decreto n" 11.246, de 2022 e Lei n' 14.133/2021.

14. CLÁUSULADÉCIMAQUARTA-OBRIGAÇÕES PERTINENTESÀLGPD

14.1. As paíes deverão cumprir a Lei n' 13.709. de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados

pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do contrato admir:istrativo que eventualmente veúa a

ser Íirmado, a partir da apresentação da proposta no procedimento de contÍataçào, independentemente de

tleclaração ou de aceitação expressa.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA _ ALTERAÇoES

15.1. Eventuais alterações contratuais regcr-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n" 14.133,

de 2021.

l5-2. O contratado é obrigado a aceitar, n:Ls mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressôes que

se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As alterações contrahrais deverào ser promovidas mediante celebraçâo de termo aditivo, submeti

Página 6 de 7 À (.1,r,.5t1V *.h-u
Pmucots: S,llil,*
34085956000 g[§o.,
r55

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250806153949.pdf

assinado por: idU
ser 450

TUilEIHO DE GARAI{HUIIS

prévia aprovação da consultoria jurídica do conkatante, salvo nos casos de justificada necessidade de

antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo miáximo de I

(um) mês (art. 132 da Lei n" 14.133, de 2021).

16. CLÁU§ULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS

16,1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei n" 14.133,

de 2OZl e demais normas federais e municipais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições

contidas na Lei n' 8.078. de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e nornas e princípios gerais dos

coatratos-

16.2. Incumbirá ao contratante dilulgar o presonte instrumento no Portal Nacional de Conhatações Públicas

(PNCP), na forma prevista no arÍ.94 daLei 14.133, de 2021, bem como no r€spectivo sítio oficial na Intemet,

em atenção ao aÍt. 91, câput, da Lei n." 14.133, de 2O21, e ao art. 8o, §2', da Lei n. 12.527, de 201I e Lei

Municipal 3918/2013.

t6.3. As partes elegeram o foro da Comarca de Garanhuns/PE, excluindo-se qualquer outro, por mais

privilegiado ou especial que seja, para didmir qualquer dúvida ou açôes, porvenhrr4 oriundas do presente

contrato, conforme art. 92, § 1", da Lei n" 14.133/21.

Garaúuns, l7 de julho de 2025.

MUNICÍPIO DE GARÀNHIJNS

CNPJ: I t.303.906/00001-00

SANDRA CRISTINA RODRIGUES ALBINO

Sf,CRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONTRATANTE

A. C. W. S|LVA f'J:,i,::,1;;"'..a,nn,'0"'
PRODUCOES:3408 pRoDUcoEs:3408ses6000'rs5

59560001 55 1a10'
202s.07.17 I r:31:14

A. C. W. SILVA PRODUCOES

CNPJ n' 34.085.956/000I -55

ANTONIO CARLOS WANDERLEY SILVA

cPF N'031.003.744-10

CONTRATADA

Página 7 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250806153949.pdf

assinado por: idU
ser 450